中華民國天文學會

Astronomical Society of the Republic of China
10617台北市羅斯福路4段1號中央研究院/台灣大學天文數學館11樓

11F of Astronomy-Mathematics Building, AS/NTU

No.1, Sec. 4, Roosevelt Rd, Taipei 10617, Taiwan, R.O.C.

TEL  +886-2-3365-2200  •  FAX  +886-2-2367-7849  •  http://www.asroc.org.tw/

中華民國天文學會 第26屆第1次會員大會會議紀錄

一、時  間：2017年5月21日 (星期日) 上午 9:00
二、地  點：國立聯合大學 國際會議廳
三、出席人員： 133   人(應出席人數   196  人，出席  133 人、請假  63  人)
四、主  席：朱有花 (理事長)       記錄：周美吟
壹、主席報告：

(1) 會務報告：籌備 2017 國際天文聯合會亞太地區會議概況
2017 國際天文聯合會亞太地區會議(APRIM 2017)將於今年 7 月 3-7 日在台北舉行。
目前已經完成報名繳費的超過 360 人，分別來自超過 20 個國家或地區。

(2) 財務報告：學會目前 (截至 2017 年 5 月 11 日) 經費結餘為新台幣$ 1,071,350 元(若
包含 APRIM 2017 註冊等收入，結餘為新台幣$ 5,153,934 元)，較去年會員大會
(2016 年 5 月 6 日) 之經費結餘為新台幣$ 913,391 元，結餘增加$ 157,959 元。主要
是來自 Nikon 贊助款($ 99,998)和辦理研討會結餘。

(3) 頒獎：
 本學會為表彰對天文研究有卓越貢獻者或團體，特設置「天問獎」。

 2017 年第四屆天問獎得主為中央大學教授暨中央研究院院士葉永烜博士。
 本學會為表彰對天文教育推廣與天文知識普及有卓越貢獻者或團體，特設置

「譚天獎」。
2017 年第四屆譚天獎得主為親子觀星會。

 2017 年天文年會最佳壁報論文獎(每名獎金新台幣貳千圓)：
 PS17 陳立馨(國立台灣大學物理系)、
 PS29 朱致萱(國立中央大學天文所)、
 PS33 林家龍(國立中央大學天文所)

2016 年天文年會大會出席獎摸彩：
 「星星獎 」三名，每名獎金貳佰圓：林宗誼、洪景川、饒兆聰
 「月亮獎 」貳名，每名獎金肆佰圓：黃柏諺、周美吟
 「太陽獎 」壹名，獎金陸佰圓(管一政教授加碼 100)：楊千瑩
 永光儀器及鴻宇光學贊助抽獎得獎人：

Bilal Ramzan、羅凡娜、陳政憲、呂聖元、蔡安理、Vaidehi Varma、
陳英同、張寶瑩、秦一男、 鄭宇棋、李景輝、沈柏廷

貳、討論事項：
(1) 案由：本學會 105 年度工作報告與決算案。

說明: 本學會 105 年度主要工作有以下四項：
1.  決定第三屆天問獎及譚天獎得獎者
2.  辦理 M87 研討會
3.  舉辦 2016 年年會(會員大會暨研究成果發表會)
4. 籌備 2017 國際天文聯合會亞太地區會議 13th Asia-Pacific Regional IAU Meeting
(APRIM 2017)
105 年度決算如附件。
決議：無異議通過。

(2) 案由：本學會 106 年工作計畫與預算案。
說明：本學會 106 年主要工作有以下各項：

中華民國天文學會

Astronomical Society of the Republic of China
10617台北市羅斯福路4段1號中央研究院/台灣大學天文數學館11樓

11F of Astronomy-Mathematics Building, AS/NTU

No.1, Sec. 4, Roosevelt Rd, Taipei 10617, Taiwan, R.O.C.

TEL  +886-2-3365-2200  •  FAX  +886-2-2367-7849  •  http://www.asroc.org.tw/

1. 決定第四屆天問獎及譚天獎得獎者
2. 舉辦 2017 年年會(會員大會暨研究成果發表會)
3. 籌辦 2017 國際天文聯合會亞太地區會議
106 年度預算如附件。
決議：無異議通過

(3) 案由：修改學會章程(理監事會提案)。
1. 學會章程第九條「個人會員應納入會費及常年會費。團體會員應納常年會

費。凡未繳納會費者停權，連續五年後喪失會員資格。個人會員應納入會費
二百元每年納常年會費五百元。團體會員每年納常年會費五千元或以上。永
久會員繳納常年會費之十二倍。」建議修改為「個人會員應納常年會費。團
體會員應納常年會費。凡未繳納會費者停權，連續五年後喪失會員資格。個
人會員每年應納常年會費一千元，具有學生身分者應納常年會費八百元。團
體會員每年納常年會費五千元或以上。」

說明：本會長年以年會註冊費為會費，以參加年會者為會員主體，理監事會議
已決議停收永久會員。
決議：無異議通過

2. 學會章程第十五條「本會設理事長一人，由全體理監事就理事中選舉之，任

期三年，理事長之連任，以一次為限。」建議修改為「本會設理事長一人，
由全體理事就理事中選舉之，任期三年，理事長之連任，以一次為限。」

說明：現行條文與人民團體組織法規定不同，建議修改。
決議：無異議通過

參、臨時動議：
 無

肆、選舉事項：

(一) 中華民國天文學會第26屆理、監事改選。

監票：管一政 計票：王祥宇 發票及唱票驗票：秦一男、呂聖元

開票結果：

理事當選人(正取九名):

朱有花(48票, 中研院天文所), 賴詩萍(41票, 清大),呂聖元(37票,中研院天文所),

秦一男(33票, 淡江), 曾瑋玲(33票, 台師大), 王祥宇(32票, 中研院天文所),

周翊(28票, 中大), 林俐暉(28票, 中研院天文所), 饒兆聰(28票, 中大)

(備取三名；因同票，多備一名):

江國興(27票, 清大), 陳林文(26票, 台師大),

木下大輔(25票, 中大), 陳惠茹(25票, 清大)

監事當選人 (正取三名):

黃崇源(43票, 中大), 張祥光(35票, 清大), 管一政(30票, 師大)

(備取一名):
孫維新 (19票,台大)

散會： 10:40 am